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A magyar nemzet járja a kálvá­
riát. Súlyos keresztet mért a sors a 
magyar nemzetre. Nehéz, nagyon ne­
héz a kereszt, kezd a nemzet a súlyos 
teher alatt összerogyni. Uj stációhoz 
ért a nemzet a négy század óta tartó 
kálvárián.

Közéig a vég!
Az utolsó stációhoz értünk ma 

mar a kálvárián. A latrok készen áll­
nak már arra, hogy a hosszú szén ! 
védéstől már-már kimerülni kezdő nem- : 
zet utolsó reményét, amely erőt és I 
kitartást adott a hosszú utón, a >Füg- , 
getlen Magyarország*  szent eszméjét 
keresztre feszítsék.

Es a nép, amelyet évszázadok 
nagy ideje alatt ennek az eszmének 
harcosai védelmezték, az a nép most is 
eppen úgy, mint kétezer év előtt a 
Megváltóra, éppen úgy kiált ma a 
megváltó eszme felé, hogy: >Fe- ; 
szitsd meg. <

Es azok, akik hatalmon vannak, 
akik azt hiszik, hogy övék az ország, i 
övék a jog, azok félnek legjobban az 
igaz eszmétől, azok törnek legjobban j 
ellene, mert tudják azt, hogy meg­
szűnnek majd hatalmon lenni. A füg­
getlen ország függetlenné fogja tenni 
fiait is.

A nép elkabitva lelketlen izgatok 
áltál, odakiált az igazi eszméért küz­
dők felé, hogy: >Én vagyok az első, 
a Haza csak aztán következik.*

A nép, a hősök utóda megfeled- » 
kezik emberi mivoltáról es örömmel 
fogadna el odadobott jogokat is. Nem 
jut eszebe az, hogy azt a jogot, amit 
kegyelemből adnak, azt majd ha a ke­
gyelem adónak másképpen tetszik, 
vissza is veheti.

Megfeledkezik arról, hogy: >Első 
a haza*,  mert nem az állam van a 
polgárodért, hanem a polgárok az ál­
lamért. És hogy hiába vannak a nép­
nek jogai, ha a nép összesége fölött 
álló államnak nincsenek és azt, hogy 
csak >Szabad államnak lehetnek sza­
bad polgárai.*

De hát miért ne lehetne Ma­
gyarország is egy szabad és független 
állam ?

Évezredes küzdelme alatt a szen­
vedések láncolatai követtek egymást, j 

Rászolgált a magyar nemzet arra, hogy 
szabad és független legyen.

Hatvan éve alszik már a magyar 
nemzet szabadsága. Alszik, de él ! — 
Föl fog támadni a szent eszme, mint 
föltámadt a Megváltó, hogy mngváltsa 
azokat, kik benne hisznek.

Milliók hálaeneke zeng majd a 
nagy föltámadás, a > Független Magyar­
ország < föltámadásának ünnepén.

Hiaba küzdenek a haza ellenségei, 
mert nagy és erős azoknak serege, 
akik hisznek még mindig abban, hogy 
a magyar nemzet élni fog . . . Mert 
elnie kell!

Hisznek, tudnak es akarnak küz­
deni a szent eszme diadalra jutásának 
érdekében.

A kálvárián következik az utolsó 
stáció, nem messze már a kereszt. A 
kereszt, nem az a kereszt, amelyen 
el kell pusztulnia a nemzetnek, hanem 
az a kereszt, amelyik előtt milliók 
hullanak térdre es halaimat fognak 
mondani az Egek Urának, a nagy 
föltámadás ünnepen.

De hogy ez a föltámadás bekö­
vetkezzék, hogy Magyarország újra 
szabad, nagy es független legyen, 
nem elég az, ha némán összetett kéz­
zel nézzük az igaz ügy ellenségeinek 
cselszövényeit.

Talpra kell állni a nemzetnek, 
hogy megmutassa azt, hogy el!

Nem szabad engedni, hogy nagy- 
ravágyásból, hiúságból, vagy más 
egyéni érdekből egyes emberek szerte 
tagolják az országot.

Majd ha egyetértés fog uralkodni 
e hazában, nem pedig pártviszály. 
Majd ha mindannyian atérezik azt, 
hogy >Élső a haza*,  akkor végére 
érünk a szenvedésnek és elérkezik 
erre a sok szenvedésen keresztül ment 
országra is a megváltás.

A politikai helyzet. Khuen- 
hez közelálló forrásból azt írják, hogy 
Khuenék megegyeztek abban, hogy előbb 
csakugyan bevárják a jövő évben meg­
ejtendő népszámlálást és csak az össze­
írás eredményeinek feldolgozása után fog­
nának majd az általános választói jog 
megalkotásához. Előreláthatólag az csak 
úgy 2 — 3 év múlva következnék be.

Addig is megvan már a gazdag 
munka programúi : kétévi költségvetés, 

kétévi újonc, Bosznia annexiója és költ­
ségei, petroleum-monopólium, gyufamono­
pólium és több eféle földi jók megszava­
zása. A programmból kihagyják egyik 
legfontosabbat, t. i. a közös bank szaba­
dalmának meghosszabbítását, amelyet a 
lejárati határidő miatt is iparkodniuk 
kellene legelőször keresztülvinni.

Különös fontossággal bir, hogy a 
kormány az adókon kívül első sorban is 
a kétévi újoncokat szeretné megszavaz­
tatni. Ez is mutatja, hogy az újoncok 
megszavazása már égető szükséggé vált. 
Ha figyelembe vesszük, hogy még ősszel 
sem lesznek újoncok, jövő tavaszra pedig 
már a második sorozás hiúsulna meg, 
elképzelhető, hogy ezek a zavarok a 
hadseregre milyen szomorú kihatással 
lesznek.

Mint a régibb időkben volt, ma is 
egyedül az adók és újoncok megtagadá­
sában van a nemzetnek egyedüli fegy­
vere a császári hatalom abszolutizmusa 
ellen.

Hiába próbálkoznak tehát a bécsi 
akarat végrehajtására vállalkozó egyének 
mindenféle programmok és tervek elővé­
telével, semmire se fognak vállalkozásaik­
kal menni. A nemzet követelni fogja az 
ő jogainak érvényesítését, ennek mellő­
zésével nem lehet itt semmiféle békés 
megoldásra gondolni

Közéleti nagyságok.
Irta Nagy Zoltán, kir. törvényszéki bíró.

Régi ismeretes már az a mondás, 
hogy két buzaszem sem egyforma, egy enlő, 
legfeljebb hasonló. Hogy volna hát még 
hasonló is két ember nem külsőre, alakra 
és megjelenésre nézve, hanem súlyban, ér­
tékben és tartalmilag. Mégis akadnak ra­
jongó idealisták, az egyenlőség eszméjé­
nek fanatikus hirdetői, (persze csak elmé­
letben) kik bár nem hiszik és vallják, de 
a szent meggyőződés külső látszatával 
mondogatják, hogy de bizony egyenlők 
vagyunk. Jámbor szemfényvesztés! Hi­
szen már ez a mondás is azt jelenti, 
hogy ők különbeknek tartják magukat 
annyiaknál, kikről elhiszik, hogy úgy egy 
szeiűen, minden nagyobb kényszer nélkül 
„be lehet adni*  az ilyen és hasonló kije­
lentéseket.

Sőt éppen arra van építve, azt cé­
lozza az ilyen nagy mondás, hogy a jám 
borok és rövidlátók á — és bámuljanak 
azon az önzetlenségen és önmegtagadáson, 
amely ilyen módon egyenlősit; maguk az 
apostolok pedig egyenesen, tervszerűen
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arra törekszenek, hogy az elismerieiés 
külső előnyét a maguk számára gyümöl- 
csözőleg értékesítsék. Valósággal kéjeleg- 
nek az ily nyilatkozatokban, gyönyörköd­
nek a saját hangjukban s a mint győz© 
delemittassan tekintenek végig a hallga­
tókon, ők maguk érzik legjobban a lel 
kesültség táplálta féld icsőülést, melyet 
nyilatkozatuknak kellett volna kiváltani.

Sokféle mesterség, foglalkozás van 
széles e világon. Számtalan kérdéssel 
foglalkozik az emberi elme, melyre fele­
letet akarna ludni. Nagy és parány, 
egyetemes és egyéni egyaránt. Ezek kö­
zül bizonyára hallottunk már említést 
tenni olyan 'Udományos kutatásról, amely 
azt akarta kideríteni, hogy miből lesz a 
cserebogár. Meg is lön fejtve a kérdés 
tudományos alapon s aki nem hisz benne, 
rajta, búvárkodjék ő és jusson más ered- 
mén) re, még boldog is lehet, ha akad 
valaki, aki majd elhiszi. Arra azonban a 
kutatás még nem terjedt ki, hogy mint 
születnek és hogyan keletkeznek a köz­
életi nagyságok?

Pedig érdemes lenne ezzel is foglal­
kozni; érdemes már csak azért is, hogy 
az emberi agy munkássága itt is ered 
mén) t produkáljon és a mit megállapított, 
azt értékesítse is. Bizonyára haszna lenne 
belőle a közéletnek, amely ily módon ha 
nem is típust teremtene meg, hanem egye­
seket ismerne fel akkor még, mikor ké­
sőbb, idő múltán egész meztelenségeben 
látja magát azt a híres közéleti nagysá­
got. Mennyi csalódottságtól szabadulna 
így meg és mennyi emberi erő volna így 
értékesíthető. A csalódás azonban már 
akkor éri az embereket, mikor hitével 
együtt ereje is elfogyott s az elpazarolt 
erő pedig már pótolhatatlan. E mellett 
bizonyos kijózanodás is kapná meg az 
embereket s nem futnának fantomok, déli­
bábok után, melyeket az egyes közéleti 
nagyságok szereplési viszketegtől vezet­
tetve, hangzatos frázisokban festenek a 
jámbor lelkek elé s a való élet megisme­
rése bizonyára eredményes munkát pro 
dukálna, a miből az emberiségnek is 
haszna volna.

A közéleti nagyságok életének idő­
tartama, fejlődésének foka, megsemmisülé­
sének körülményei nem eg) forma. Egyik 
halvaszületett, a másik tiszavirág életet 
ér el csak, a harmadik úszik a felszínen, 
mig léket nem kap.

Lassanként u^y leszünk vele, hogy 
nem látjuk az erdőt a fától, nem fogjuk 
felismerni az embereket a közéleti nagy­
ságoktól. És akkor jaj nektek, ti közéleti 
nagyságok, hogy ha többen nem is, de 
csak annyian lesztek, mint a jámbor ha­
landók, akik előtt verve a melleteket azt 
hirdettétek, hogy egyenlők vag)unk.

Összeírják
a király tanácsosait.

Szükség van a világos fejekre I
Az ellenzéki képviselők hiába rneny- 

dörögnek a király rossz tanácsosai ellen, 
ezért a legdemokratább érzésű polgárok­
nak is az a legforróbb vág)uk, hogy — 
ha a valóságban nem is — de legalább 
címükben tanácsosai legyenek a király­
nak. Ök szives*  n viselik a felelősséget 
azokért a tanácsokért is, melyeket nem 
ők adnak a királynak Ennek a legszé­
lesebb néprétegeket álható törekvéseknek 
az a természetes eredménye, hogy a ki­
rály tanácsosai nagyon elszaporodtak. 
Eddig B eset csúfolták azzal, hogy ott 
minden második ember valamiféle Rath, 
de ma már Budapest ebben a tekintetben 
alig van hátrább a császárvárosnál.

A valóságos, belső, titkos tanácsos 
ság — amint tudjuk — nagy rang, amely 
ekszcellenciás cimmel jár. Még egy két 
évtized előtt ritka is volt az a ki üntetés, 
de ma már nincs az a polgári kaszinó, 
ahol ne volna egy pár kegyelmes ur. Sőt

KECSKEMÉTI LAPOK 

alig akad jobbfajta kAvóház, ahol dél­
utánonként egy két okszeollenciás ur ne 
szürcsölné a feketéjét.

E nagy urak után sorban az udvari 
tanácsosok következnek. Talán tiz eszten­
deje sincs, hogy az első udvari tanácso­
sokat kinevezték s most már nem igen 
van kaputos ember, aki bizalmas, tegező 
viszonyban ne állana egy-két ilyen mél- 
táságos úrral.

De legjobban elszaporodtak a királyi 
tanácsosok. Annyira, hogy már lehetetlen 
nyilvántartani őket A fővárosi tanács meg 
akarta szerezni akirál)i tanácsosok jegy­
zékét, hogy miért, azt nem tudjuk. Lőhet, 
hogy a kabinetirodától kapott felszólítást 
rá, hiszen a mai, zavaros időkben a ki­
rálynak szüksége lehet minden tanácso­
sára. A főváros nagy zavarba jött, mert 
a jegyzéket, mely kétségkívül hatalmas 
kötetre rúgna, sehol sem találta ineg. Bel- 
szólitást intézett hát az elöljárókhoz, hogy 
kerületenkint szerkesszék meg a királyi 
tanácsosok lisztóját. Az e’öljárók meg­
ijedtek, értekezletet tartottak és elhatá­
rozták, hogy nem vállalják ezt a fár.»d 
ságos munkát. Ellenben ajánlották maguk 
helyett — a statisztikai hivatalt. Mert 
csak ez az intézmény képes arra, hogy a 
királyi tanácsosok tekintélyes seregét 
nyilvántartsa.

Ez történt 1910 ben : választások 
idején. Amikor kilencezer jelölt előtt meny 
dörgi a népnek, hogy elkövetkezett a de­
mokratikus haladás és a — népuralom 
korszaka.

napi hírek
Naptár: 1910. év, április hó 8., péntek, 
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Időjárás A központi meteorologiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint, a ko étkező 
időjárás várható : Hűvösebb, sok helyütt csapadék
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— Széchényi emlekezete Ötven év 
előtt „Egy szó nyilallott a hazán keresz­
tül, Egy löpke szóban annyi fájdalom"4, 
meghalt az a férfiú, ki önzetlen hazafias­
ság luzélől égő munkásságával, kiváló 
egyéni tulajdonaival „a legnagyobb ma­
gyar44 megtisztelő nevét érdemelte ki Ö 
volt az, aki hazánk haladásánál, a modern 
Magyarországnak alapjait biztos kézzel 
építette meg, épen azért lehetetlen, hogy 
halála napjának féiszázados évfordulója 
alkalmával ne gondoljon emlékére kegye­
lettel minden magyar. A kecskeméti is 
kólák ünnepélyek keretében hódolnak hall­
hatatlan nagy szellemének.

— Nemesseg. Őfelsége Hausser Ru­
dolf pécsi ezredbeli cs. és kir. őrnagynak 
„Kapuvári44 előnévvel a magyar németsé­
get adományozta. A derék, rokonszenves 
törzstiszt, aki több érdemrend mellett a 
vitézségi éremnek is tulajdonosa, hosszabb 
ideig lakott Kecskeméten, mint a 38-ik 
gyalogezred századosa s humánus, előzé­
keny, szívélyes modora folytán közfiszte- 
leiben és szeretetben részesült, őt félig - 
meddig a mienknek tarthatjuk, amennyi­
ben Sikari Kovács Gábor helybeli föld­
birtokos leányát birja feleségül. Legma­
gasabb kitüntetéséhez mi is gratulálunk.

— Bérmálás Kecskeméten. A róm. 
kath. plébánia hivatalból vesszük a hirt, 
hogy az idén ismét bérmálás lesz Kecs­
keméten. E fontos és a katholikus hit­
élet egyik főmozzanatát képező aktust 
május 8—9 —10. és 11 én fogják meg­
tartani gróf Csáky Károly vácegyház- 
megyei püspök és )un^ Károly föl­

szentelt püspök. A bérmálkozni szán­
dékozók úgy a róm. kath. nagytemp- 
lomban, mint a róm. kath. plébánián 
teljes felvilágosítást kapnak.

— Halálozás, Részvéttel értesülünk, 
hogy Weisz Zsigmond, ifj. Weisz László 
divatáru kereskedő édesatyja ma dél­
előtt 10 órakor 80 éves korában, boldog 
házasságának 50 ik évében hosszú szen­
vedés után elhunyt. Temetése holnap dél­
után 3 órakor lesz a kistemplomtéri gyász­
háztól. Halálát kiterjedt rokonság gyászolja.

— a városok kongresszusa A magyar 
városok országos kongresszusának állandó 
bizottsága tegnapelőtt tartotta ez évi ren­
des ülését. Az ülésen Báiczy István dr. 
polgármester elnökölt. Az ülésen Kecske­
mét város képviseletében jelen volt Kada 
Elek polgármester és Sándor István fő- 
jég)ző, a kongresszus titkára. A bizottság 
elhatározta, hogy Telbisz Károly temes­
vári polgármestert huszonötéves polgár­
mesteri jubileumán üdvözli. Elhatározta 
továbbá, hogy az üzemek szervezésének 
és kezelésének, a belügyminisztériumban 
műszaki osztály felállításának és a köte­
lező tűzkái biztosításnak kérdését tanul­
mány tárgvává téteti és ez utóbbi kérdés 
előadójául Vennes Jenő győri polgármes­
tert kéri föl Azután az államnak a váro­
sok támogatásáról szóló törvényjavaslatot 
vitatták meg.

— Bibliai földeken. Nem mindennapi 
élvezetben lesz része Kecskemét művelt 
közönségének szombaton és vasárnap. — 
Ugyanis Takaró Géza kőbányai ref. lel­
kész és vallástanár, kollégiumunknak egy­
kori kiváló növendékre tarl előadást arról 
a hat hónapig tartott és kiváló külföldi 
tudósok társaságában lefolytatott utazásá­
ról, melyet a múlt évben a bibliai földe*  
ken tett meg. Takaró Géza az első ma­
gyar ember, aki a Petreát bejárta A be­
utazott területeket Egyptomot, Pabsztinát, 
Arábiát, a Petreát és Syriát földrajzi, nép­
rajzi, történeti, régiségtan!, de bibliai szem­
pontból is fogja ismertetni, ez fogja meg­
adni az előadásoknak sajátos jellegét. Az 
előadó nem úgy fog előttünk állani, mint 
kalandjaival eldicsekedö utazó, hanem mint 
olyan férfiú, ki maga is az igének hirde­
tője, ki bibliai földeken végzett kutatásai­
ról, impresszióról ad számo1. A fővárosban 
6 előadást tartott Takaró Géza, az éidek- 
lődés folytonosan fokozódott, különösen 
igen nagy szán ú közönség hallgatta végig 
Köves Arábiának magyar embertől még 

| sohasem látott titokzatos vidék*  iről széló 
előadását; oly vidékek ezek, hová nagy 
ritkán indul d < urópai emberek társasága, 
egyes ember pedig — benszülöttek bar 
ciassága miatt — csak biztos életveszély- 
lyel és épen azért sohasem. Az előadások 
szombaton és vasárnap délután pontban 
5 órakor kezdődnek a ref főgimnázium 
tornacsarnokában Az előadást eredeti fel­
véteti nag)számú vetített képek kisérik 
A belépti jegy az első és utolsó sorban 
egyáru, személyenként 1 körömi. A közön­
ségnek nem kell ragaszkodni az első so­
rokhoz, mivel a vetített képek a hátsó 
sorokból még talán jobban láthatók

— Gyaszhir. Csillag Józsika, Csillag 
Miksa kereskedő és neje 7 éves kis fia 
Budapesten, a Szent László kórházban 
elhunyt. A váratlan haláleset mély gyászba 
döntötte a kis fiú szüleit s rokonait.

— A gyermek szinielöadásokat az orsz. 
tanítói árvaház az érdeklődő közönség 
kivánatára a f. hó 10 ón, vasárnap délután 
fél 6 órakor megismétli. Jegyek válthatók 
Szél Nándor könyvkereskedésében pén­
tek reggeli 8 órától kezdve vasárnap délig, 
valamint az előadás kezdete előtt félórával 
a pénztárnál is. Rendes ülőhely 80 fillér, 
kisebb gyermekek számára a színpad előtt 
külön ülőhely 40 fill. és rendes Állóhely 
szintén 40 fillér. A hö’gyek kalapjainak 
levétele kötelező. Bőéiül fizetések köszönet­
tel fogadtatnak.

Borír
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— Országos vivoverseny. A szegedi 
Vívó Egyesületet ápr. 15—17 ig országos 
nyílt egyéni kard és tőr-v ivóversenyt, 
továbbá vidéki » gyesület*  k számára csa­
pat versenyt rendez. A nevezési határnap 
ápr. 9 én jár le. Felelébb örvendenénk, 
ha városunk kiváló vivői közül néhányan 
részt vennének legalább az egyéni verse­
nyekben, elég szomorú dolog, hogy e 
városul kban valamikor annyira virágzó 
nemes sport most annyira el van hanya­
gol/a, hogy a csapatversenyben való rész­
vételről a kecskemétieknek teljesen le kell 
mondani.

— A színházi karszemelyzet jutalom 
játéké. Mariházi direktor Kecskemétet el­
hagyni készülő karszemélyzete, amelyet 
majdnem minden este a színpadon lát­
tunk, április 11 én rendezi a minden év­
ben szokásos jutalom és bucsujátékát. Az 
idei bucsuzást az teszi legérdekesebbé, 
hogy a szinre kerülő „Postásfiu és buga*  
bohózatra sikerült megnyerniük M. Tur- 
chányi O ga asszony és Fülöp Riza ope- 
raénekesnö szereplésén kívül Latabár 
Á’pádot is, aki városunk közönségének 
éveken át dédelgetett kedvence volt s 
akinek viszontlátását régóta óhajtjuk.

— Gazdák figzelmebe. Az adóügyi 
osztály figyelmezteti a gazdasági cselédet 
tartó gazdákat, hogy a cselédsegély hoz­
zájárulási dijat e hó végéig annyival is 
inkább fizessék be, mert ellenkező esetben 
a cseléd elveszíti baleset esetén minden 
jogait a segély elnyerése iránt.

— A tartalékosok élelmezési dija. A 
honvédelmi miniszter értesítette városunk 
törvényhatóságát, hogy a cs. és kir. közös­
hadsereg, valamint a in. kir. honvédség 
átvonulás alkalmával a szállásadók kiszol- 
tatandó ételeiért fizetendő összeget a 
kecskeméti kerületben 46 fillérben álla 
pitotta meg.

— Névmagyarosítás. A belügyminisz­
ter ma küldte meg a városhoz az 1909. 
év második felében nevüket megmagya- 
rositoltak kimutatását, amelyben mintegy 
25 kecskeméti illetőségű és lakos nevét 
találjuk.

— Veres táncmulatság. A törteti ol­
vasókör táncmulatságot rendezett. A mu­
latságon Bállá János és Küldi György 
abonyi legények összeszólalkoztak, mire a 
heves természetű Küldi zsebkésével hasba 
szúrta Ballát. Bállá sérülése súlyos, de 
nem életveszélyes. Káidit a csendőrség 
feljelentette.

— Szent Imre-Kör hangversenye. A 
budapesti egyetemi és főiskolai ifjúság 
Szent Imre Körének és collég urnának 
Kecskeméten f. hó 17-én a városi szín­
házban megtartandó hangversenyére je 
gyökei előjegyezhetni dr. Dömötör Sán 
dór kir. közjegyző helyettes urnái (III. 
tized Jókai utca 205. sz. a.) lehet. Az este 
8 órakor kezdődő hangverseny belépő 
jegyei a délelőtti 11 órakor tartandó disz- 
gyűlésre való belépésre is jogosítanak s 
minthogy az érdeklődés óriási, azért a 
rendezőség kéri az érdeklődő t. közönsé 
get, hogy jegyeiket a saját érdekükben 
mielőbb előjegyeztelni szíveskedjenek, 
megjegyzi a rendezőség, hogy páholyokra 
előjegyzéseket már nem fogad el. Hely­
árak : Földszinti támlássiék 1 — 5 sorban 
3 korona, körszék a 6 sortól kezdődőleg 
2 kor. A II emeleten az ülő és állóhelyek 
a rendes színházi hely árak mellett adat 
nak el; a II. emeleti proscén ura páholyok 
kivételével, melyeknek ára egyenként 12 
korona s amelyek még előjegyezhotök.

— Az időjárás. A kellemetlen, hideg 
és fagyos napok után végre tavaszii.sra 
fordult az időjárás, amennyiben egy két 
napon kellemes, melengető napfényben 
volt részünk. Az enyhe idő azután tegnap 
és ma jótékony esőt is hozott s bár a le­
vegő egy kissé lehűlt, azért joggal vár­
hatjuk most máraz időnek állandó enyhe 
fordulatát. Hogyne, hiszen kedd óta itt 
van már néhány „gólya*  is . . .

— Gyújtogató vonat Szerdára vira- 
dóra a Kecskemét felé haladó személy vo­
nat mozdonyából kipattanó szikra Monor 
állomáson felgyújtotta a központi hitel­
szövetkezet egyik gabonaraktárát, mivel 
a helyi tűzoltóság nem volt képes gyarló 
felszerelésével a tüzet lokalizálni, még 
másik két raktár is kig.yuladt és a fel­
halmozott óriási gabonakészlettel együtt 
porrá égett. A kár igen nagy, de bizto­
sítás u'ján megtérül.

— Bajok a petróleummal. A legna­
gyobb fogyasztások egyike a petróleum, 
amely a verseny folytán sohasem volt ol­
csóbb, mint ma, Rockefeller a másfélmil­
liárdos jótékony adakozó jóvoltából meg­
drágul Rockefeller azt akarja, hogy a lég 
utolsó falud ház pislogó mécsese is az ő 
mérhetetlen nagy vagyonát szaporítsa. A 
szorongatott petróleum ipar már évek óta 
hiába küzd ellene, a saját ereje gyöngé­
nek bizonyult. Az államnak kell tehát 
közbelépni, hogy a fogyasztó közönség 
érdekeit megvédje.

— Pályázat. Kecskemét város polgár­
mestere most hirdette meg a pályázatot 
az üresedésben levő h anyakön} v vezetői • 
állásra, amelyre — értesülésünk szerint — 
több kecskeméti aspiráns is van A pá 
lyázatok beadásának határideje április hó 
15-ig terjed.

—- Országos tenyészállatvásár es gép­
kiállítás. Vasárnap délelőtt nyílt meg az 
országos tenvészállatvásár és gépkiállítás, 
amelyet az OMQE. a Tattersall telepén 
rendezett. A jury elnöke rámutatott a te- 
nvésaállatvásár jelentőségére, majd egy 
állandó tenyészállatvásár-telep létesítésé- i 
nek szükségességét hangoztatván, felkérte I 
Károlyi Mihály gróf elnököt a vásár meg- I 
nyitására. Károlyi Mihály gróf elsősorban j 
a földmivelésügyi minisztérium megjelent , 
képviselőjét, Ottlik Iván államtitkárt üd­
vözölte. Beszéde további folyamán meg­
ígérte, hogy tőle telhetőiig mindent meg 
fog tenni az állandó tenyészállatvásár lé­
tesítése érdekében. Végül köszönetét mon 
dott a kiállítóknak áldozatkészségükért s 
a kiállítást megnyitódnak jelentette ki. 
Utána Ottlik Iván államtitkár örömmel 
mutatott rá arra, hogy Magyarország gaz­
dasági fejlődése lépést tart már országo­
kéval s üdvözölte a gazdaközönséget is, 
amely a gyakorlati gazdasági politika te­
rére lépett. Ezután Jeszenszky Pál ügy­
vezető titkár kalauzolásával a megjelen­
tek végignézték a minden tekintetben jól 
sikerült kiállítást.

— Incidens a templomban. Feltűnő 
magaviseletével zavarta meg vasárnap a 
Szent-Ferencrendiek templomában össze- 
gyűlő buzgó hívők ájtatosságát Csontos 
Mária 17 évts leány, mig végre a temp­
lom szolgája kivezette a templomból 8 át 
adta egy rendőrnek. A rendőrségen ki u- 
dódott, hogy a leány a múlt héten sza 
badult ki az ügyészség fogházából, hol 
lopás miatt kellett ülnie. Már napok óta 
hely és állás nélkül csavarog a városban 
8 csavargás miatt megindították ellene a ; 
kihágási <1 járást.

— A vadházassag vége. Bende 
István kecskeméti cipészmester ma 
reggel, amikor kótyagosan hazament, 
összeveszett a vele vadházasságban 
éld Apacsiti Máriával s a civakodás 
vége az lett, hogy Bende revolvert 
rántott s kétszer rálött élete párjára. 
Szerencsére a golyók csak kisebb, je­
lentéktelen sérüléseket okoztak. — A 
rendőrség Bendct szándékos ember­
ölés kísérletének gyanúja miatt letar­
tóztatta s átkisértette a kir. ügyészség 
fogházába.

A Halley üstökös később lesz látható, 
mint Bognár áruháza, amely most van ki­
bővítés és renoválás alatt, mivel úri es 
női divatcikkekkel is be lett raktározva. 
Kéttemplom köz.

— A második tavaszi luxus lóvásár. 
Április hó 23 án veszi kezdetét az idei 
második XLV. sz. díjazással egybekötött 
tavaszi luxus lóvásár a székesfővárosi Tat­
tersall külső kenpesi úti telepén. A vá­
sáron részt venni szándékozók ápr. 12 éig 
jelentketnek be lóanyagot.

— Elgázolás. Rémes látványban volt 
része azoknak, kik a tegnap délutáni 
gyorsvonattal Kacskemétről Budapestig 
igyekeztek. A gyorsvonat ugyanis a szent- 
lórinci munkástelep környékén elütötte 
és darabokra szaggatta Zsíros János máv. 
éjjeli őrt, a vonatot megállították, de se­
gíteni rajta már nem lehetett, mert az 
áldozat azounal meghalt.

— Csavargó kényseprö legény. Kapi 
József kéményseprő segéd megunván 
becsületes mesterségét csavargásra s kol­
dulásra adta magát. Itt botorkál már na­
pok óta az utcán, mig végre tegnap a 
rendőrörjárat megszánta s bekísérte a 
rendőrség fogházába.

A részegség áldozata.
Lajosmizsei csendélet.

(Esküdtszéki tárgyalás i
A mai esküdtszéki tárgyalás per­

anyagát egy sok vitatkozásra alkalmat 
adható bűnügy képezte. Egy halált okozó 
súlyos testisértés elbírálása került az es­
küdlek elé, amelyet lajosmizsei le­
gény követelt el azáltal, hogy egy embert 
úgy kihajított a korcsmából, hogy az 
agyvérzés következtében meghalt.

Bognár József lajosmizsei napszá­
mos ugyanis január elején részegen ment 
el Bende István korc^mahelyiségében, 
ahonnan őt a korcsmáros kiszolgálói, mi­
dőn az asztalok között dühöngött s a 
korcsma vendégeinek a borát feldöntötte 
szép szerével kivezették.

Bognár azonban a részeg emberek 
erőszakos s akadékoskodó természetével 
megint csak visszatért a korcsmába, a 
melynek ajtajából Homoki József őt 
U2y kilökte, hogy — mint a vádirat 
mondja — „a korcsma előtt álló kocsi 
elé fogott lovak alá hempergett-.

Bognár estéből felkelt s újra beakart 
menni a korcsmába, : zonban Homoki 
erre úgy fellökte, hogy hányát esve, sé­
rüléseibe még azon éjjel belehalt.

Homokit az ügyészség halált okozó 
súlyos testisérléssel vádolt meg s ez ala­
pon ma került a bíróság elé.

A vádlott majd a tanuk kihallgatása 
után a vád- és védbeszédekre került a 
sor Dr. Szabados Béla alügyész a vád s 
dr. Szigethy Zoltán ügyvédjelölt pedig a 
vádlott képviseletében meggyőző élvekkel, 
mindketten nagy jogi tudásról téve tanú­
ságot fejtegették az esküdtek előtt a vád 
helyességét illetve helytelenségét s alap­
talanságát.

Az esküdtek a védő álláspontjára 
helyezkedtek s felmentő verdiktet hoztak, 
minek folyományaként a tszék Ítélete is 
felmentés lett.

N3Tllttéx-.
(E rovatban közlőitekért nem vallat felelőseget a Sferk .)

Nyilatkozat.
Alulírott Csonki Sándor ittas álla­

potomban Komlósi István és nejét meg­
sértettem és ellenük feljelentést tettem, 
mivel ezen feljelentésem tévedésen ala­
pul, Komlósi István és nejétől ezennel 
bocsánatot kérek, ezért sajnálatom fe­
jezem ki.

Kecskemét, 1910. április 7.
Csonki Sándor.
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IADÓ LAKÁS. II. tized, Mária- 

utca 69. szám alatt 3 szobás lakas 
mellékhelyiségekkel május 1-ére 
kiadó. Ugyanott 2 darab akácfa 

kapu-oszlop, 1 (pikszni) kútrovás 
eladó. Értekezhetni a fenti szám alatt 
Dék&ny György tulajdonossal. 466e 
If ni ne fin a legelőkelőbb fővárosi pénz-AUlubUIl intézetekkel fennálló összeköttetéseim 
folytán módomban áll 4—4,/f—5*/«-0S  törlesztéséé kői*  
cé&nöket birtokokra az érték ’/s-a^a erejéig rövid idő 
alatt megszerezni, vagy a régi jelzalogterheket olcsóbb 
kölcsönökkel megcserélni. Hiteles telekkönyvi kivonat es 
kataszter beküldése esetén dij mentesen minden előleg 
nilkül eljárok, özv Steíner Mihály né Budapest, VII. 
kerület Erzsébet-körút 1. szám Telefon.- 179—25. szám.

Első kecskeméti
pap Ian-kész itö és kárpitos-műhely 

Szánd János és Társa 
Kecskemét, Vörösmarty-útca sarok. 
Elvállalnak mind e szakmába vágó 
munkák készítését es javítását minden 
kivitelben jutányos arak mellett.

Kárpitozott bútorok, 
paplanok állandó raktára. 
Ugyanitt egy fiú tanulónak felvétetik.

Eladó földbirtok. Kerekegyházán.
S z a r k á s szélében néhai K. Szabó 
Laszló-féle 20 hold szántóföld jó tanya 
épületekkel és szép gyümölcsös kerttel 
örök áro eladó ; értekezhetni a tulaj­
donosokkal II. t. Vágó-utca 169. sz. ?46e

Kiadó urilakás. IX. tized, Magtar- 
sor, a villanytelep átellenében levő sarok 
házban több úri lakas, 2 es 3 szobás, 
folyó évi május l étől berbe kiadó; — j 
értekezhetni ugyanott a tulajdonos özv. j 
Bánó Gábornéval. 82«e

xlaz5±acía.s. IV. tized, 252. 
szám alatt lévő ház, melyben két 
különálló úrilakás van. eladó. 
Tudakozódni lehet 111. tized, Jókai utca i 
208. szám alatt. Ugyanott 160 darab 
220 cm. hosszú akácfa-oszlop 
van eladó. 858h

Legszebb, legjobb es legolcsóbb lakatosmunkakat készít
PITTTÉE

aranyeremmel kitüntetett epület- es mulakatos, 
Kecskeméten, Katona József utca 74 szám, sajat ház 

Készít épuletvasalasokat, tűzhelyeket
(sparherat), kutakat, sirracsokat, szóval mindenféle lakatos munkákat

KECSKEMÉTI LAPOK 

Milleker szőlőtalepén 
van még eladó 

15,000 fehér bakar sima vessző, 
8,000 Merlot (vörös bor) sima vessző.

Ezre korona. 863m

Borkimérés. 795
Szives tudomására hozom az igen tisz­
telt borfogyasztó közönségnek, hogy 
X. tized 50. szánni házamban sajat 
termésű jó boromat literenként 
krajcárért kimérem. — Kérem szives 
pártfogásukat. Vagyok tisztelettel: Nagy 
Mihály. — Ugyanott egészséges, pero 
nosporamentes faj-, bor és csemege 
fajtiszta szölövesszök olcsón eladók.

Kerékpár
— használt, de jó karban levő —

olcsón eladó "31
IV. tized, Arok-utca 288 szám alatt.

Vendéglő-átvétel. *
Tudatom a nagyérdemű közönséggel, 
hogy IV. tized, Gyik-útca 39. szánt alatti 
Domjan-féle vendéglőt március hó 15 én 
átvettem. Törekvésem mindenkor az 
lesz, hogy tisztán kezelt, kitűnő jó ita­
lokkal kedveskedjem melyen tisztelt 
vendegeimnek. A nagyérdemű közön­
ség becses pártfogását kérem, vagyok 
tisztelettel Kallai Rudolf vendéglős.

Kiadó Iaká8. Két szobás úrilakás, 
fürdő-szoba és tagas üvegezett folyo­
sóval május 1-ére kiadó; értekezni lehet 
Maria-körűt 4-ik szám alatt a tulaj­
donossal. 842m

Ingóságok eladása.
111. tized, Pava utca 141. sz. háznál különféle 
háztartási dolgok, ingóságok, szabadkézből 
eladók Megtekinthetők ugyanott. A közben 
el nem adott tárgyakra pedig folyó hó 11 én 
hétfőn d e 9 órakor önkéntes árverés taita 
tik. Ugyanott keresnek egy jókarban levőegy 
szárnyas üvegezett ajtót megvételre. 84t>e

Kiadó lakás. N agykörösi- és Kohári 
utca sarkon, 195. számú házban egy 
kis udvari Iaká8, mely áll egy szoba, 
konyha és éléskamrából, folyó évi május 
1 éré kiadó. Bővebb felvilágosítást ad 
ugyanott Gál Mór háztulajdonos. s43e 

XvColxxáx- Á.3TXXXÍ33,
teherszállító-fuvaros 

elvállal mindenféle teher, bútor, épület­
anyag, termény, cséplőgép szállítását fele­
lősség mellett, olcsó árért. A nagyérdemű 
közönség szives pártfogását kéri. Kocsik 
megrendelhetők mindenkor saját házánál 

VII. tized, Collner tér 193. 855e

Eladó földbirtok es szőlő. Vágója- 
rásban, Faragó Ferenc szőlője szomszéd­
ságában, 6 hold földbirtok, melyből 3 
hold kitűnő bortermő szőlő, fajalmákkal 

! — eladó; értekezhetni a tulajdonos 
| Beke Istvánnal, XI. tized 264. szám. 856e 
| 990/tk 1910. szám.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék közhírre teszi, 

hogy dr. Magyar József ügyvéd vegrehajtatonak, to­
vábbá a csatlakozónak tekintendő Kecskeméti Központi 
Takarékpénztár, valamint Tamóczi Sándornak 1200, 
6000, illetve 210 korona tőke és járulékaiból álló köve­
telése kielégítése céljából,

1. az izsaki 584. számú telekkönyvi betétben 
A + 1. sor 3054. hrszam alatt felvett Jávorka Lajos 
és neje Lapp Erzsébet végrehajtást szenvedők nevén 
álló 341 korona becsértékú szőlőre,

2. az ugyanazon tlkvi betétben A I 1 — 3. sorsz. 
4327/2., 4483/1 —c/19. és 4483/1 —c/2o hrszam alatt 
felvett, ugyanazok nevén álló 23 korona becsértékú 
legelő és erdőből álló jószagtestre,

3. az izsaki 1888. számú tlkvi betétben A
1 sorszám 339/1. hrszám alatt felvett, ugyanazok nevén 
álló 1200 korona becsértékú ház és udvarból álló jószag­
testre a bírói árveiést elrendelte és hogy az 1910 évi 
április ho 23. uapjan délután 3 és fel orakor Izsák 
község házánál megtartandó nyilvános árverésen a meg 
állapított és a hivatalos órák alatt a telekkönyvi hatóság­
nál, valamint Izsák község házánál megtekinthető felté­
telek mellett eladatni fog, úgy azonban, hogy az 
ingatlan a Vn. "26 értelmében a kikiáltási ar két­
harmadánál alacsonyabb áron alól el nem adható.

Az arverelők, a kir. Kincstár kivételével, mely 
bánatpénzt letenni nem köteles (Vn 21 § , tartoznak a 
becsar 15 százalékát készpénzben vagy ovadekképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez bánatpénzül előre 
letenni.

Kecskemét, 1910. évi januar hó 27. napján 
A kir. törvényszék mint tlkvi hatóság

Földeladás.
Kovács János és Czirkos Rozália-féle, a 
ménteleki állomáshoz közel, Ottó mér­
nök ur szőlőszomszedságaban 8 holdas 
tanya, benne 3 hold szőlő, 5 hold főid 
szabadkézből, — kedvező körülmények 
között eladó. — Értekezhetni Csomak 
Gábor főkántornál. 865

Bienszák János 
szita-, rosta es drótkerítés készítő

Kecskemét, VII tized, Mezei u 13.

Ajánlja saját készítésű,
legjobb minőségű drót-keritéselt,
• mely készítmény nem tévesztendő össze azzal a 
silány, többsz >r csavart osztrák gyártmányú fonattal, 
a melyet a kereskedők is árusítanak. Továbbá ké­
szítek mindennemű sodronymunkákat, a lehető 

egrolcsé'b’h á-xtosiTi "HBfc

Egy fűszeres segéd
alkalmazást nyer

Szigeti Adolfnál
Vásári-nagy-utcán. 862

Szives tudomására hozom a n. é. közönségnek, hogy cipő-, kalap- és feidivataruhazamban 
még eddig hiányzó kész íérfl-, fiú- és gyermekruba árucikkeket bevezettem.
Mivel e szakma varosunkban hiányosan volt eddig képviselve, a tisztelt vevőim rég óhajtott kívánságát vélem most 
evvel megvalósítani. Minden törekvésem az, mint eddig is volt, hogy a tisztelt közönség jó és olcsón árúkhoz juthasson. 
Tisztelettel: Kovács Jenő cipő, kalap- és féi^watárú kereskedő, fíákóczrút, városi bérpalota.

Nagy választék gyermekruhákban, cipő, kalap és úri divatárú cikkekben,

Nyomatott ai Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-RémvénytárBasAg könyvnyo ...ató-műhelyében, 1910.


